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Seznam použitých zkratek

CEO Centrální evidence obyvatel

HK a AK ČR Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a Agrární

komoře České republiky

novela zákona pokud není přesně uvedeno, má se na mysli zákon č. 19/2012 Sb.,

kterým se mění zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu

rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů, a další související

zákony

NS ČR Nejvyšší soud České republiky

ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů

stálý rozhodčí soud Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a Agrární

komoře České republiky

zákon pokud není přesně uvedeno, má se na mysli zákon č. 216/1994 Sb., o

rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů ve znění pozdějších

předpisů

ZRŘ zákon č. 216/1996 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů,

ve znění pozdějších předpisů
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1 Úvod

Řešení sporů a prosazování práva provází lidstvo od dávných dob. Původním prostředkem

prosazení práva byla svémoc. Následně byl ustanovován právní řád jako základní podmínka

lidské existence každé lidské společnosti. Jakmile se vyvinula a zesílila státní moc, ujala se

prosazování a zjišťování právního řádu a jejím prostředkem se stalo řízení před soudem.

(Stavinohová, Schellová, 1993).

Alternativu k rozhodování sporů soudy přináší rozhodčí řízení, procesněprávní institut, který lze

považovat za efektivní nástroj výkonu práva.

Téma diplomové práce Řešení sporů ze spotřebitelských smluv bylo zpracováno s ohledem na

zadané cíle ve vztahu k řízení soudními a řízení rozhodčímu. Rozhodčí řízení a ochrana

spotřebitele jsou v poslední době velmi diskutovaná témata. V kombinaci s mou praxí

ve finanční společnosti poskytující spotřebitelské úvěry se jedná o téma z mého pohledu

zajímavé.

Cílem diplomové práce je popsat, analyzovat a porovnat ekonomické a právní aspekty, výhody

a nevýhody při řešení spotřebitelských smluv v řízení před soudy a v rozhodčím řízení. Dále

porovnat českou právní úpravu s úpravou vybraného členského státu EU. A následně popsat

a analyzovat problémy vyskytující se při řešení těchto sporů v praxi a navrhnout jejich řešení,

včetně případných vhodných změn právní úpravy.

Práce začíná přehledem řešené problematiky, tedy vymezením soudního řízení, pojmů

spotřebitelská smlouva a spotřebitelský úvěr a rozhodčí řízení.

V první kapitole praktické části diplomové práce byly definovány obecně platné výhody

rozhodčího řízení. Cílem bylo zjištění, zda tyto výhody skutečně platí i pro spory ze

spotřebitelských smluv, resp. spory ze spotřebitelských úvěrů. Dále bylo porovnáno rozhodčí a

soudní řízení a vydefinovány výhody a nevýhod obou těchto řízení.

V následující kapitole je provedeno srovnání české právní úpravy rozhodčího řízení se

slovenskou právní úpravou. Nejprve byla popsána slovenská právní úprava rozhodčího řízení,

ke které bylo doplněno srovnání s českou právní úpravou a závěr kapitoly byl zaměřen na

rozdílnost rozhodčího řízení v obou právních úpravách ve sporech ze spotřebitelských smluv.

7

Ve třetí kapitole praktické části byla analyzována problematika právní úpravy rozhodčího řízení

do nabytí účinnosti novely zákona o rozhodčím řízení, se zaměřením na rozhodčí doložky

a rozhodčí centra. Dále byla provedena studie za účelem zjištění, zda nebankovní finanční

společnosti poskytující úvěry využívají rozhodčí doložky, zda v nich jmenují rozhodce ze

seznamu rozhodčího centra a zda rozhodčí doložky budou využívat i po novele ZRŘ.

Předposlední kapitola této práce je zaměřena na právní úpravu rozhodčího řízení ve vtahu ke

sporům ze spotřebitelských úvěrů po novele ZRŘ. S ohledem na skutečnost, že novela bude

v době odevzdání diplomové práce účinná pouze měsíc a z mého pohledu není možné hodnotit

její přínos, byly za účelem hodnocení osloveni rozhodci rozhodčích center a stálého rozhodčího

soudu, aby vyjádřili svůj názor jako odborníci z praxe.

V závěrečné kapitole byly navrženy změny týkající se problematiky spotřebitelských smluv

a řešení sporů ze spotřebitelských smluv v rozhodčím řízení.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je popsat, analyzovat a porovnat ekonomické a právní aspekty, výhody

a nevýhody při řešení spotřebitelských smluv v řízení před soudy a v rozhodčím řízení. Dále

porovnat českou právní úpravu s úpravou vybraného členského státu EU. Dále popsat

a analyzovat problémy vyskytující se při řešení těchto sporů v praxi a navrhnout jejich řešení,

včetně případných vhodných změn právní úpravy respektující oprávněné zájmy na straně

spotřebitelů i dodavatelů.

2.2 Metodický postup

Základem teoretické části bylo studium legislativy a odborné literatury.

Praktická část zpracovává získaná primární a sekundární data. Primární data byla získávána

různými způsoby:

- pozorováním při výkonu praxe ve finanční společnosti poskytující úvěry,

- rozhovorem s právníkem finanční společnosti,

- písemnou (emailovou) diskuzí s odborníky v dané oblasti,

- telefonickým dotazem vybraných finančních společností.

Sekundární data byla čerpána z literárních a internetových zdrojů.

V první kapitole praktické části diplomové práce jsou definovány obecně platné výhody

rozhodčího řízení. S ohledem na tyto výhody byly určeny čtyři oblasti – náklady, lhůty, řízení

a rozhodnutí, jejichž podrobným rozborem má být zjištěno, zda tyto výhody skutečně platí i pro

spory ze spotřebitelských smluv, resp. spory ze spotřebitelských úvěrů. Dále bylo provedeno

porovnání rozhodčího a soudního řízení a vydefinovány výhody a nevýhody obou těchto řízení.

V následující kapitole je provedeno srovnání české právní úpravy rozhodčího řízení se

slovenskou právní úpravou. Nejprve byla popsána slovenská právní úprava, ke které bylo

doplněno srovnání s českou právní úpravou a závěr byl zaměřen na rozdílnost rozhodčího řízení

v obou právních úpravách ve sporech ze spotřebitelských smluv.

Ve třetí kapitole praktické části byla analyzována problematika právní úpravy rozhodčího řízení

do účinnosti novely, tedy zákona č. 19/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 216/1994 Sb.,
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o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů, se zaměřením na

rozhodčí doložky a rozhodčí centra. Dále byla provedena studie za účelem zjištění, zda finanční

společnosti poskytující spotřebitelské úvěry využívají rozhodčí doložky, zda v nich jmenují

rozhodce ze seznamu rozhodčího centra a zda rozhodčí doložky budou využívat i po novela

ZRŘ. Studie byla provedena studiem obchodních podmínek osmi vybraných finančních,

nebankovních společností, v případě nejasností či nedohledání potřebných údajů byla finanční

společnost oslovena telefonickým dotazem.

Předposlední kapitola je zaměřena na právní úpravu rozhodčího řízení ve vtahu ke sporům ze

spotřebitelských úvěrů po novele ZRŘ. V této části byly vydefinovány celkem čtyři oblasti,

které mají řešit sporné otázky platné právní úpravy rozhodčího řízení nebo naopak mohou dle

mého názoru přinést další nejasnosti a spory. Na základě uvedeného byly sepsány dotazy, které

byly zaslány prostřednictvím emailu náhodně vybraným 25 rozhodcům z rozhodčích center

i stálého rozhodčího soudu za účelem zjištění jejich odborného názoru. Názory rozhodců, kteří

byli ochotni se vyjádřit, jsou uvedeny v plném znění.

V závěrečné kapitole byly navrženy změny týkající se problematiky sporů ze spotřebitelských

smluv.

Práce je zaměřena na spory ze spotřebitelských smluv, v některých částech je tato problematika

zúžena na spory ze smluv o spotřebitelském úvěru.

V práci byly využity metody indukce a dedukce.
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3 Literární rešerše


[…]


se rozumí jediný rozhodce nebo více rozhodců a zároveň ten samý zákon určuje podmínky pro

zřízení a provozování stálého rozhodčího soudu.

Právě zpřísnění požadavků na osobu rozhodce, jejich zápis na seznam rozhodců, kontrola ze

strany Ministerstva spravedlnosti v kombinaci s přetransformováním nynějších rozhodčích

center na stálého rozhodčí soudy, které by rovněž byly pod kontrolou ministerstva, by dle mého
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názoru mohla vést k vyřešení mnoho otázek a sporů týkajících se určení osoby rozhodce

a platnosti rozhodčí doložky, postavení rozhodčích center a možná mnoha dalších, které byly do

současnosti vedeny a různým způsobem rozhodovány či judikovány.

Třetí změna by se dle mého názoru měla týkat pravomoci rozhodce. Jsem toho názoru, že

rozhodce by měl mít přístup do centrální evidence obyvatel za účelem zjištění trvalé adresy

účastníka rozhodčího řízení a zároveň by rozhodce měl mít možnost komunikovat s účastníky

rozhodčího řízení prostřednictvím datové schránky.

Poslední změna by se měla týkat jasné formulace jednoho z nově definovaných důvodu, pro

který obecný soud zruší rozhodčí nález. Tímto důvodem je definice „rozhodce nebo stálý

rozhodčí soud rozhodoval spor ze spotřebitelské smlouvy v rozporu s právními předpisy

stanovenými na ochranu spotřebitele nebo ve zjevném rozporu s dobrými mravy nebo veřejným

pořádkem“ a z mého pohledu nepřesná formulace „ve zjevném rozporu s dobrými mravy“.

Je otázkou, zda je v rozporu s dobrými mravy nehradit poskytnutý úvěr ze strany spotřebitele

nebo požadavek věřitele domoci se plnění vyplývajícího z uzavřené smlouvy o spotřebitelském

úvěru a to včetně smluvní pokuty, která ze smlouvy plyne jako důsledek jejího nedodržení ze

strany spotřebitele. Zároveň je otázkou, zda je v rozporu s dobrými mravy sankce za nehrazení

spotřebitelského úvěru ve výši 10 % z dlužné částky nebo 100 % z poskytnutého úvěrového

rámce. Definice dobrých mravů není v právní úpravě přesně stanovena, přestože se jedná

o jednu z nejstarších právních zásad. A právě proto se domnívám, že takto definovaný důvod

pro zrušení rozhodčího nálezu povede k tomu, že spotřebitelé budou této nejasné definice

zneužívat a tím záměrně prodlužovat řešení sporu a rozhodčího řízení se tak skutečně stane

nultým stupněm soudního řízení, tak jak vyplynulo z některých názorů rozhodců, a tedy ztratí

i své výhody.

Přes vše uvedené jsem toho názoru, že ochrana spotřebitele je potřeba, ale měla by mít své meze

a nelze jí bránit lehkomyslnost a neodpovědnost spotřebitele. Spotřebitel, pokud má plnou

způsobilost k právním úkonům, je odpovědný za smlouvu, k jejímuž plnění se zavázal a je

povinen ji dodržet. Pokud ji nedodrží, je zcela zřejmé, že druhá straně se bude domáhat svého

plnění a to tím nejrychlejší a nejlevnější způsobem.
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Summary

The first aim of this work with a title Solution of disputes in the area of customers contract was

described, analyzed and compared the economic and legal aspects, advantages and

disadventages by the solution of customer´s disputes in lawsuit and in the arbitration.

Arbitration is a form of alternative dispute resolution, when the disputes are solved outside the

court, by one or more persons, called arbitrator or arbitration tribunal. In the Czech Republic is

arbitration govern by the low nb. 216/1996 Coll., nowadays by the low nb. 19/2012 Coll., which

came into effect on the 1st April 2012.

For the meet this aim there are the analysis of costs, terms, governance and decisons in lawsuit

and in the arbitration.

Then there is the comparison the arbitration in the czech legislate with the arbitration in

Slovakia. It was found out that the solution of customer´s dispute in arbitration is banned in

Slovakia.

Subsequently there are discribed and analyzed the problems of the arbitration centre position

and contract with arbitration clause, is evaluated the new arbitration govern and are expressed

my suggetion for the changing in the arbitration and in the side of the customers.
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Přílohy

Dotaz zaslaný prostřednictvím emailu vybraným rozhodcům

Vážená paní doktorko, vážený pane doktore,

dovoluji si vás touto cestou požádat s ohledem na váš výkon funkce rozhodce o váš právní

názor na novelu zákona č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů,

s účinností od 1.4.2012.

Důvodem mého dotazuje je skutečnost, že píši diplomovou práci týkající se problematiky

rozhodčího řízení v souvislosti s řešením sporů ze spotřebitelských smluv a vzhledem k tomu,

že nová právní úprava bude v době odevzdání mé práce v platnosti pouze měsíc a nejsem

studentkou práv, ale studuji na Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, přišla mi myšlenka získání odborného názoru k uvedené problematice velmi

zajímavá.

Chtěla bych se Vás zeptat na následující:

1, Domníváte, že novela vyřešila problémové oblasti týkající se určování a jmenování rozhodce,

vedení seznamu rozhodců rozhodčím centrem?

2, Jak se díváte na informační povinnost rozhodce?

3, Jaký je váš názor na uložení povinnosti řídit se ve sporech ze spotřebitelských smluv

právními předpisy stanovenými na ochranu spotřebitele?

4, Jak se díváte na nové důvodu pro zrušení rozhodčího nálezu a pro zastavení výkonu

rozhodnutí ve vztahu ke sporům ze spotřebitelských smluv?

Děkuji za vaše odpovědi a za váš čas.

S přáním příjemného dne,

Bc. Božena Sekaninová