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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Autorka zvolila velmi zajímavé a především aktuální téma. Kladně hodnotím komplexní zpracování
teoretické části, která zahrnuje jak dosavadní, tak novelizovanou úpravu zákona o rozhodčím řízení, a
to včetně související judikatury vyšších soudů. Hlavní přínos práce pak shledávám v praktické části,
ve které autorka poznatky z teoretické části ověřuje ve výzkumu zaměřeném na vybrané rozhodce.
Autorka rovněž činí přiléhavé závěry a návrhy změn platné právní úpravy.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Jakého z rozhodců sledovaných v praktické části byste jako věřitel preferovala a jmenovala ho
rozhodcem ve spotřebitelssé smlouvě a z jakých důvodů? Na str. 34 diplomové práce uvádíte, že
rozhodčí řízení bylo ve spotřebitelských smlouvách zneužíváno. Přibližte, v čem toto zneužívání
institutu rozhodčího řízení ze strany věřitelů spočívalo. Jednalo se o ojedinělé případy nebo spíše o
systémový problém?
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